
会 議 等 報 告 書 

１ 会議等名 糸島市地域公共交通会議（第４回） 

２ 開催日時 平成２３年１月２０日（木）  １３時３０分 ～ １５時２０分  

３ 開催場所 糸島市役所 第二庁舎３階東会議室 

４ 出席者 別紙のとおり 

５ 協議事項 （１）前原インターチェンジ入口付近へのバス停新設について 

   昭和自動車㈱より、いと・しま号路線のバス停設置について説明。産業団地やリサ

ーチパークへの利便性向上のため、博多方面行は乗車のみ、前原方面行は降車のみと

して、平成 23年４月１日から設置したい。（別紙資料のとおり。） 
z  バスカットを設置するようだが、昭和自動車の費用負担はないのか。費用が発生

するなら、その経費を運賃へ転嫁させるようなことはないのか。 

→ バスカット設置費用は全額市が負担することになっており、費用を運賃へ転嫁

させるようなことはない。 

 

（２）庁舎線のバス停新設及びダイヤの一部改正について 

   事務局より、糸島市コミュニティバス庁舎線浜窪経由へ、平成 23年４月１日から
「きららの湯」バス停を設置することについて説明。（別紙資料のとおり。） 

z  改正時刻表では、「片山」と「きららの湯」のダイヤが同時刻となっているが利

用者にとって分かりにくいのではないか。 

→ 「片山」「きららの湯」間は、距離が短く、１分以内で到達できる。また、バ

スの早発防止のためにも、同時刻とした。（事務局） 

 

（３）糸島市地域交通計画について 

   糸島市地域交通計画（案）について事務局より説明。 

 「車両の大型化」とあるが、まずは現行の車両で、利便性を高めることが先では

ないか。 

→ 車両の大型化は、老朽化による買い替え時に、現在の 10 人乗りから 29 人乗
り車両へとしたいというもの。10 人乗り車両では積み残しがあるうえ、若年層の
利用者には乗車に対する抵抗感があり、バスを気軽に利用できる環境を整えたいと

考えている。（事務局） 

z  「定額制運賃」について、平均運賃である 200 円程度の定額運賃を検討とある
が、これから少子高齢化が進むことになる。５年後、10 年後を見据えて、運行赤
字が増大しないよう、定額運賃額について検討すべきではないか。 

→ 200円の定額運賃としても、九大線高田経由、市街地循環線の新規路線を開設
すれば、現在の運行収入を維持できるものと試算している。導入にあたっては、

事業者と協力しながら検討を進めたい。（事務局） 



５ 協議事項 z  自主運行バスについて、乗務員をシルバー人材センター等と協議してはどうか。 

→ 自主運行バスの運転手は、経費削減のため、有償ボランティアで対応する計画

としており、シルバー人材センター等へ委託をすると経費的に難しい面があると考

える。（事務局） 

z  ボランティア運転手での地域貢献について、５年から 10年先を見据えて、既存
路線も含めたところで検討してはどうか。 

→ 現在、県を中心として、白ナンバーでの有償運送についての特区を研究してい

る。路線バスやコミュニティバスを基幹路線と捉え、自主運行バスは支線として考

えている。基本的に現在のバス路線は残す方向で考えており、自主運行バスの新設

にあたっては、地域だけでなく事業者ともじゅうぶん協議をしたい。（事務局） 

 

（４）その他 

   特になし。 

６ 決定事項 （１）「いと・しま号」路線へ、平成 23 年４月１日から、前原インターチェンジ入口付
近へのバス停新設について、了承。 

 

（２）糸島市コミュニティバス「庁舎線」へ、平成 23 年４月１日から、「きららの湯」
バス停新設について、了承。 

 

（３）糸島市地域交通計画案について、30ページの図 33の「通勤」と「通院」の文字を
入れ替えるほかは、原案どおり了承。１月 27日からパブリックコメントを募集する
こととする。 

７ 懸案事項 特になし。 

 



糸島市地域公共交通会議【第４回】 

 

Ｈ２３.１.２０（木）13：30～ 

糸島市役所第二庁舎 3F東会議室 

 

● 委員出欠    別紙「委員名簿」参照 

 

１ 会長あいさつ 

 

２ 経過報告 

  
３ 協  議 

（１） 前原インターチェンジ入口付近へのバス停新設について 

※ 別紙資料参照                   【昭和自動車㈱説明】 

 

 

 

（２） 庁舎線のバス停新設及びダイヤの一部改正について 

※ 別紙「庁舎線について（案）」参照            【事務局説明】 

 

 

 

 

（３）糸島市地域交通計画について 

※ 別紙「糸島市地域交通計画（案）」参照          【事務局説明】 

 

 

 

（４）その他 

 

■次回会議； 月  日（ ） ：  ～ 
（予定協議案件） 
▼ 



糸島市地域公共交通会議　委員名簿　（敬称略）

平成２3年1月20日開催

氏　　名 所　属　・　役　職 規程　第３条 出欠、代理出席

会　長 福嶋　　剛 糸島市　企画部長
糸島市長又はその指名
する者

○

副会長 柚木　利道 糸島市行政区長会　会長 市民代表 ○

委員 今泉　健吾
昭和自動車株式会社
自動車事業本部　副部長

一般乗合旅客自動車運
送事業者

欠席

委員 森田　秀規
福岡昭和タクシー株式会社
福岡西部事業部　統括課長

一般旅客自動車運送事
業者

○

委員 宮嵜　憲一
社団法人福岡市タクシー協会
専務理事

旅客自動車運送事業者
の団体

欠席

委員 井上　九十九 糸島市老人クラブ連合会　会長 市民代表 ○

委員 常岡　浩治
九州運輸局
福岡運輸支局長

九州運輸局長又はその
指名する者

オブザーバー出席：　　・
福岡運輸支局

首席運輸企画専門官

山下　幸信

委員 水﨑　勝美
福岡昭和タクシー株式会社
バス乗務員代表

一般旅客自動車運送事業
者の事業用自動車の運転
者が組織する団体

欠席

九州大学大学院　工学研究院 その他市長が必要と認め
委員 梶田　佳孝

九州大学大学院　工学研究院
環境都市部門　助教

その他市長が必要と認め
る者

欠席

委員 寺山　　治
福岡県　企画・地域振興部
広域地域振興課　地域交通係長

〃 ○

委員 工藤　豊一
福岡県警察本部　糸島警察署
交通課長

〃 ○

委員 藤原　史武
福岡国道事務所
福岡西維持出張所長

〃 欠席

委員 津留　順四郎
福岡県福岡県土整備事務所
前原支所　庶務課　副長

〃 欠席

委員 岩永　綾夫
糸島市　建設都市部
建設課長

〃 ○

＜任期＞　平成２２年１月２６日～平成２４年１月２５日

＜事務局＞

藤田　　晋

高田　直一

大西　將夫

糸島市　企画部　地域振興課　課長補佐兼公共交通係長

糸島市　企画部　地域振興課　公共交通係

糸島市　企画部　地域振興課長











糸島市コミュニティバス「庁舎線」へのバス停新設について 

 
１．趣旨 

  平成 22年１月から糸島１市２町の合併を機に「庁舎線」の運行を開始したが、運行当初より、利用
者から「二丈温泉きららの湯」へのバス停設置の要望が多く寄せられていた。しかし、当初は「きら

らの湯」敷地内でのUターンしかできなかったため、バス停設置が困難でした。 
  しかし、「きららの湯」別館の建築により、出入口が２箇所となり、Uターンしなくてもバスが運行
できることとなったため、平成２３年４月からバス停を新設するものです。 

 
２．路線 
  庁舎線浜窪経由の「片山」と「筑前深江駅前」との間に、「きららの湯」バス停を新設します。 
 
 【庁舎線 浜窪経由】 
  志摩庁舎前⇔（省略）⇔浜窪⇔松末⇔松末稲荷前⇔片山⇔きららの湯⇔筑前深江駅前 

 
３．バス停設置 
  平成２３年４月１日から「きららの湯」バス停を新設します。 
  ※別紙「きららの湯バス停図」参照。 
 
４．時刻表 
  ※別紙時刻表のとおり。 
 
５．現場写真 
 
 



【きららの湯】
↑ 前原方面へ

一貴山川

農道

歩
道

農道

「片山」バス停「片山」バス停

深江大橋

歩
道

別
　
館

き
ら
ら
の
湯
　
本
館

駐
車
場

駐
車
場 「

き
ら
ら
の
湯
」
バ
ス
停

国
道
２
０
２
号
線

↓ 唐津方面へ



糸島市コミュニティバス時刻表 福岡昭和タクシー株式会社 平日用

経　　由 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪

志摩庁舎前 8:00 9:40 11:15 14:10 15:40 17:20
夫婦橋 8:02 9:42 11:17 14:12 15:42 17:22
作出入口 8:03 9:43 11:18 14:13 15:43 17:23
大浦台団地 8:04 9:44 11:19 14:14 15:44 17:24
加布羅 8:06 9:46 11:21 14:16 15:46 17:26
北新地 8:08 9:48 11:23 14:18 15:48 17:28
商工会前 8:09 9:49 11:24 14:19 15:49 17:29
前原駅前 8:10 9:50 11:25 14:20 15:50 17:30
糸島市役所前 8:12 9:52 11:27 14:22 15:52 17:32
荻の浦 8:15 9:55 11:30 14:25 15:55 17:35
神在 8:17 9:57 11:32 14:27 15:57 17:37
赤坂 8:18 9:58 11:33 14:28 15:58 17:38
加布里駅前 8:20 10:00 11:35 14:30 16:00 17:40
五反田 8:21 10:01 11:36 14:31 16:01 17:41
一貴山駅入口 8:23 10:03 11:38 14:33 16:03 17:43
浜窪 ↓ 10:06 ↓ 14:36 ↓ 17:46
松末 ↓ 10:07 ↓ 14:37 ↓ 17:47
松末稲荷前 ↓ 10:08 ↓ 14:38 ↓ 17:48
片山 ↓ 10:09 ↓ 14:39 ↓ 17:49
きららの湯 ↓ 10:09 ↓ 14:39 ↓ 17:49
武公民館前 8:24 ↓ 11:39 ↓ 16:04 ↓
波呂 8:27 ↓ 11:42 ↓ 16:07 ↓
ＪＡ西部支店前 8:29 ↓ 11:44 ↓ 16:09 ↓
上深江 8:30 ↓ 11:45 ↓ 16:10 ↓
二丈庁舎前 8:33 ↓ 11:48 ↓ 16:13 ↓
筑前深江駅前 8:37 10:12 11:52 14:42 16:17 17:52

経　　由 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂

筑前深江駅前 8:45 10:25 12:00 14:55 16:35 18:00
二丈庁舎前 ↓ 10:29 ↓ 14:59 ↓ 18:04
上深江 ↓ 10:32 ↓ 15:02 ↓ 18:07
ＪＡ西部支店前 ↓ 10:33 ↓ 15:03 ↓ 18:08
波呂 ↓ 10:35 ↓ 15:05 ↓ 18:10
武公民館前 ↓ 10:38 ↓ 15:08 ↓ 18:13
きららの湯 8:48 ↓ 12:03 ↓ 16:38 ↓
片山 8:48 ↓ 12:03 ↓ 16:38 ↓
松末稲荷前 8:49 ↓ 12:04 ↓ 16:39 ↓
松末 8:50 ↓ 12:05 ↓ 16:40 ↓
浜窪 8:51 ↓ 12:06 ↓ 16:41 ↓
一貴山駅入口 8:54 10:39 12:09 15:09 16:44 18:14
五反田 8:56 10:41 12:11 15:11 16:46 18:16
加布里駅前 8:58 10:42 12:13 15:12 16:48 18:17
赤坂 8:59 10:44 12:14 15:14 16:49 18:19
神在 9:00 10:45 12:15 15:15 16:50 18:20
荻の浦 9:02 10:47 12:17 15:17 16:52 18:22
糸島市役所前 9:05 10:50 12:20 15:20 16:55 18:25
前原駅前 9:07 10:52 12:22 15:22 16:57 18:27
商工会前 9:08 10:53 12:23 15:23 16:58 18:28
北新地 9:09 10:54 12:24 15:24 16:59 18:29
加布羅 9:11 10:56 12:26 15:26 17:01 18:31
大浦台団地 9:13 10:58 12:28 15:28 17:03 18:33
作出入口 9:14 10:59 12:29 15:29 17:04 18:34
夫婦橋 9:15 11:00 12:30 15:30 17:05 18:35
志摩庁舎前 9:17 11:02 12:32 15:32 17:07 18:37

庁　舎　線　（ 平　日　運　行 ）



糸島市コミュニティバス時刻表 福岡昭和タクシー株式会社 土日祝日用

経　　由 波呂 浜窪 波呂

志摩庁舎前 9:50 13:00 16:00
夫婦橋 9:52 13:02 16:02
作出入口 9:53 13:03 16:03
大浦台団地 9:54 13:04 16:04
加布羅 9:56 13:06 16:06
北新地 9:58 13:08 16:08
商工会前 9:59 13:09 16:09
前原駅前 10:00 13:10 16:10
糸島市役所前 10:02 13:12 16:12
荻の浦 10:05 13:15 16:15
神在 10:07 13:17 16:17
赤坂 10:08 13:18 16:18
加布里駅前 10:10 13:20 16:20
五反田 10:11 13:21 16:21
一貴山駅入口 10:13 13:23 16:23
浜窪 ↓ 13:26 ↓
松末 ↓ 13:27 ↓
松末稲荷前 ↓ 13:28 ↓
片山 ↓ 13:29 ↓
きららの湯 ↓ 13:29 ↓
武公民館前 10:14 ↓ 16:24
波呂 10:17 ↓ 16:27
ＪＡ西部支店前 10:19 ↓ 16:29
上深江 10:20 ↓ 16:30
二丈庁舎前 10:23 ↓ 16:33
筑前深江駅前 10:27 13:32 16:37

経　　由 浜窪 波呂 浜窪

筑前深江駅前 10:45 13:50 16:45
二丈庁舎前 ↓ 13:54 ↓
上深江 ↓ 13:57 ↓
ＪＡ西部支店前 ↓ 13:58 ↓
波呂 ↓ 14:00 ↓
武公民館前 ↓ 14:03 ↓
きららの湯 10:48 ↓ 16:48
片山 10:48 ↓ 16:48
松末稲荷前 10:49 ↓ 16:49
松末 10:50 ↓ 16:50
浜窪 10:51 ↓ 16:51
一貴山駅入口 10:54 14:04 16:54
五反田 10:56 14:06 16:56
加布里駅前 10:58 14:07 16:58
赤坂 10:59 14:09 16:59
神在 11:00 14:10 17:00
荻の浦 11:02 14:12 17:02
糸島市役所前 11:05 14:15 17:05
前原駅前 11:07 14:17 17:07
商工会前 11:08 14:18 17:08
北新地 11:09 14:19 17:09
加布羅 11:11 14:21 17:11
大浦台団地 11:13 14:23 17:13
作出入口 11:14 14:24 17:14
夫婦橋 11:15 14:25 17:15
志摩庁舎前 11:17 14:27 17:17

庁 舎 線 （ 土 日 祝 日 運 行 ）


